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11 ÚÚVVOODD

Tématem diplomové práce úzce navazuji na bakalářskou práci „Formy regionální

kooperace s pohledu podpory produkce“. Bakalářská práce byla tzv. „vstupenkou“ do

dění v MAS LAG Strakonicko o. s. a jelikož jsem nechtěla stát jen na straně diváků

zapojila jsem se do projektu „Venkovská tržnice II“.

Zmiňovaný projekt vznikl na základě kooperace 6 místních akčních skupin a

hlavním cílem je podpořit místní podnikatele na území konkrétní MAS. Prvním

úspěchem je vydání katalogů podnikatelů a nestátních neziskových organizací na území

daných MAS, dalším úspěchem je vytvoření internetových stránek daného projektu.

Jako dílčí cíl jsem si stanovila objektivní zhodnocení nedostatků při sběru dat do

katalogu podnikatelů, který byl realizován v rámci „Venkovské tržnice II“. Případné

klady i zápory budou uvedeny v rámci rozboru celého projektu.

Věřím, že činnost LAG Strakonicko bude inspirativní nejen pro další místní akční

skupiny, ale dodá první impulzy k aktivitě i podnikatelským subjektům v mikroregionu

Strakonicka.

Ale abych nepsala jen o konkrétním projektu, čtenář této práce zde najde i analýzu

dalších projektů Spolupráce, které byly realizovány na území České republiky.

Z časového hlediska analyzuji realizované projekty Spolupráce a vyhodnocuji zda MAS

se snaží více spolupracovat mezi sebou a tím získávat i větší finanční prostředky na

realizované projekty spolupráce.
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22 LL II TTEERRÁÁRRNNÍÍ RREEŠŠEERRŠŠEE

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY

EAFRD

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (z angl. Europen Agricultural

Fund for Rural Development), ze kterého je Evropským společenstvím poskytována

finanční podpora pro rozvoj venkova. (Pělucha M. a kol, 2006)

LEADER

Pojem LEADER je zkratkou francouzského „Liaison Entre Actions de

Développement de l´Economie Rurale“ - „Propojení rozvojových aktivit a venkovské

ekonomiky“. Tato iniciativa Evropské unie vznikla již roku 1991 s cílem přispět

k rozvoji venkovských oblastí pomocí zapojení místních subjektů. (LEADER, 2007)

MAS – místní akční skupiny

Místní akční skupiny (z angl. Local Action Group – „LAG“) jsou založeny na

principu partnerství a spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru na

místní úrovni. (LEADER, 2007)

Občanské sdružení (o. s.)

Je nejstarší a nejrozšířenější právní formou nevládní neziskové organizace

v polistopadovém režimu v Česku. Činnost občanských sdružení je upravena zákonem o

sdružování občanů č. 83/1990 Sb. (Wikipedia, 2009)

Kooperace

Spolupráce neboli kooperace je druh sociální interakce. Jedná se o základní formu

sociálního chování. Spolupráce znamená společné úsilí zaměřené na dosažení

prospěchu všech, kteří se na něm podílejí. (Heywood, 2008)

Za kooperaci lze označit spolupráci podniků (firem), které si ponechávají plnou

hospodářskou i právní samostatnost, ale sdružují se k provedení určitých operací. Tato

sdružování se realizují na smluvním základě. (Synek M., 2007)
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Partnerství

Partnerstvím se dnes označuje skoro každá situace, kdy se dají dohromady dva či

více subjektů a společně něco řeší, podnikají, připravují. I když někdy by se hodily

výrazy jiné – spolupráce, smluvní vztah, dlouhodobé konzultace, někdy dokonce

klientelismus a poskytování vzájemných služeb. (Čepelka O., 2004)

RDP – Regionální rozvojový plán

Regionální rozvojový plán (z angl. Regional Development Plan). V tomto plánu

jsou analyzovány problémy pro jeden, případně i více regionů úrovně NUTS∗ II a

uvedena opatření, která pro zlepšení situace realizovala příslušná vláda a výsledky, jichž

bylo dosaženo v předchozích plánovacích obdobích. (Wokoun R., Píšová E., 1998)

2.2 ROZVOJOVÝ PLÁN

2.2.1 Národní rozvojový plán

Národní rozvojový plán ČR na léta 2007-2013 představuje výchozí strategický

dokument pro budoucí období realizace programů fondů EU v regionech ČR a to včetně

návrhu struktury a zaměření jednotlivých programů pomoci a způsobu jejich realizace

na národní úrovni. Struktura kapitol NRP:

• Analýza současné situace;

• SWOT analýza;

• Strategie NRP pro období 2007-13 (cíle, strategie, priority NRP);

• Zaměření operačních programů;

• Rozložení finančních zdrojů;

• Řízení a koordinace politiky soudržnosti v ČR v období 2007 – 2013

(institucionální rámec). (Opatrný M., 2006)

∗ NUTS – La Nomenclature des Unités Territoriales Statistique – klasifikace územích statistických jednotek
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Obrázek 1 – Národní rozvojový plán
(Zdroj: http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2006/2006-01/11_narodni.pdf)
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2.2.2 Regionální rozvojový plán (RDP)

Regionální plán je novým typem koncepčního dokumentu v podmínkách ČR.

Jeho vznik reaguje na rozvoj regionálního plánování v 90. letech. V této době vznikl

nový systém programových dokumentů, které slouží ke koncepční podpoře územního

rozvoje. Legislativně problematiku regionálního rozvoje v ČR, vč. soustavy

rozvojových dokumentů, upravuje zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního

rozvoje.

Hlavním cílem regionálního plánování je vyvážený rozvoj území a vytváření

podmínek pro koordinaci a realizaci hospodářské a sociální soudržnosti. Závěry a

doporučení programových dokumentů směřují ke zmírňování disparit, které se v území

vyskytují. Tento nový typ koncepcí integruje hlavní poznatky mnoha oborových

dokumentů. Programové dokumenty vznikaly na úrovni celostátní a krajské. Část z nich

byla vytvořena i pro přípravu zapojení ČR do regionální politiky EU.

Pro potřeby regionální politiky na úrovni státu se stala východiskem Strategie

regionálního rozvoje ČR a Národní rozvojový plán, který vymezuje zaměření

operačních programů na čerpání finanční podpory EU. Na úrovni krajů jsou základním

programovým dokumentem Programy rozvoje krajů.

Změny v regionálním plánování se přirozeně promítly do prostorového

plánování, které integruje regionální a územní plánování. Také v územním plánování

probíhá dosti intenzivní vývoj, který směřuje k jeho modernějšímu pojetí. Územní plány

se více než na přesnou lokalizaci konkrétních aktivit soustředí na stanovení přípustného

rámce rozvoje v území na základě poznání potřeb. Poznáním potřeb rozvoje území se

z mnoha pohledů zabývá regionální plánování.
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2.3 PROGRAM ROZVOJE VENKOVA V ČR

Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 (PRV) je programový

dokument připravený Ministerstvem zemědělství ČR ve spolupráci s partnerskými

subjekty pro poskytování dotací pro zemědělství a rozvoj venkova v letech 2007 –

2013. Dotace z PRV jsou spolufinancovány z Evropského zemědělského fondu pro

rozvoj venkova (EAFRD) a ze státního rozpočtu. (MZe ČR, 2007)

Cílem Programu rozvoje venkova je rozvoj venkovského prostoru formou trvale

udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů

intenzivního zemědělského hospodaření, zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství,

lesnictví a potravinářství. Program bude také podporovat rozšiřování a diverzifikaci

ekonomických aktivit ve venkovském prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová

pracovní místa, snížit míru nezaměstnanosti a posílit sounáležitost obyvatel venkova.

(MZe ČR, 2007)

Obrázek 2 – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
(Zdroj: Informační leták MAS LAG Strakonicko, o. s.)
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Dle Programu rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013

(2007) se každá osa člení na opatření, která jsou zaměřena již na konkrétní oblast

podpory. Pro účely diplomové práce bych se zaměřila pouze na opatření osy IV, které

se týkají - IV.1.1 Místní akční skupina, IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie,

IV.2.1 Realizace projektů spolupráce.

Finanční plán

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Celkem


[…]


2

4

2

4

Poř.
č.

Název subjektu KMAS /PMAS
Požadovaná
částka v Kč

Příjem
žádostí

Celková částka
pro MAS

Schválené
žádosti

Český Západ - Místní partnerství 2 152 500 5. kolo
Český Západ - Místní partnerství 1 572 000 5. kolo
MAS Český les, o. s. 1 629 839 10. kolo
MAS Český les, o. s. 373 839 5. kolo

3 MAS Český Západ - Místní partnerství o.s. 1 659 000 7. kolo 1 659 000 Kč 1
4 Místní akční skupina Pošumaví z. s. p. o. 1 901 000 7. kolo 1 901 000 Kč 1

1

2 2 003 678 Kč

2

PLZEŇSKÝ KRAJ

3 724 500 Kč

2
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Poř.
č.

Název subjektu KMAS /PMAS
Požadovaná
částka v Kč

Příjem
žádostí

Celková částka
pro MAS

Schválené
žádosti

1 Brdy - Vltava, o. p. s. 2 430 000 8. kolo 2 430 000 Kč 1
2 Lípa pro venkov o. s. 666 830 5. kolo 666 830 Kč 1

MAS Podlipansko, o. p. s. 2 078 711 10. kolo
MAS Podlipansko, o. p. s. 541 908 5. kolo
MAS Říčansko o. p. s. 3 476 190 7. kolo
MAS Říčansko o. p. s. 3 311 222 8. kolo

5 MAS Sedlčansko, o. p. s. 2 150 000 8. kolo 2 150 000 Kč 1
Posázaví o. p. s. 2 133 000 7. kolo
Posázaví o. p. s. 1 386 000 8. kolo
Posázaví o. p. s. 2 598 800 8. kolo
Posázaví o. p. s. 1 289 335 8. kolo
Posázaví o. p. s. 2 320 000 5. kolo
Posázaví o. p. s. 2 030 000 5. kolo
Rakovnicko o. p. s. 2 390 250 7. kolo
Rakovnicko o. p. s. 1 280 000 8. kolo
Rakovnicko o. p. s. 2 024 000 8. kolo
Rakovnicko, o. p. s. 2 260 000 5. kolo
Rakovnicko, o. p. s. 994 000 5. kolo
Region Pošembeří o. p. s. 1 367 740 10. kolo
Region Pošembeří o. p. s. 1 133 560 7. kolo

9 Vyhlídky, občanské sdružení 1 391 000 8. kolo 1 391 000 Kč 1

Poř.
č.

Název subjektu KMAS /PMAS
Požadovaná
částka v Kč

Příjem
žádostí

Celková částka
pro MAS

Schválené
žádosti

1 MAS CÍNOVECKO o. p. s. 1 043 000 7. kolo 1 043 000 Kč 1
2 MAS Šluknovsko 526 100 8. kolo 526 100 Kč 1
3 Občanské sdružení Místní akční skupina České Středohoří 584 000 5. kolo 584 000 Kč 1
4 SERVISO, o. p. s. 2 643 700 7. kolo 2 643 700 Kč 1

Poř.
č.

Název subjektu KMAS /PMAS
Požadovaná
částka v Kč

Příjem
žádostí

Celková částka
pro MAS

Schválené
žádosti

1 Královská stezka o. p. s. 895 500 8. kolo 895 500 Kč 1
2 LEADER - Loucko 113 000 7. kolo 113 000 Kč 1
3 MAS Jemnicko, o. p. s. 430 080 10. kolo 430 080 Kč 1
4 Místní akční skupina Jemnicko, o. p. s. 498 166 5. kolo 498 166 Kč 1
5 Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, o. s. 1 810 040 10. kolo 1 810 040 Kč 1
6 Místní akční skupina Šipka 1 979 600 10. kolo 1 979 600 Kč 1
7 Místní akční skupina Třešťsko o. p. s. 1 752 730 10. kolo 1 752 730 Kč 1
8 Podhorácko, o. p. s. 676 000 10. kolo 676 000 Kč 1
9 Podhorácko, o. p. s. 1 398 878 7. kolo 1 398 878 Kč 1

Poř.
č.

Název subjektu KMAS /PMAS
Požadovaná
částka v Kč

Příjem
žádostí

Celková částka
pro MAS

Schválené
žádosti

1 Luhačovické Zálesí, o. p. s. 377 000 8. kolo 377 000 Kč 1
2 MAS Bojkovska 1 535 380 8. kolo 1 535 380 Kč 1
3 MAS Ploština 267 000 8. kolo 267 000 Kč 1
4 MAS Vizovicko a Slušovicko, o. s. 267 000 8. kolo 267 000 Kč 1
5 Místní akční skupina Bojkovska 552 295 10. kolo 552 295 Kč 1
6 Místní akční skupina Horňácko a Ostrožsko 535 997 10. kolo 535 997 Kč 1
7 Místní akční skupina Horňácko a Ostrožsko 3 679 999 10. kolo 3 679 999 Kč 1

Místní akční skupina Hornolidečska o. s. 1 054 000 10. kolo
Místní akční skupina Hornolidečska o. s. 2 263 900 7. kolo

9 Místní akční skupina Hříběcí hory, o. s. 3 635 140 10. kolo 3 635 140 Kč 1
Místní akční skupina Mikroregionu Buchlov 1 285 000 10. kolo
Místní akční skupina Mikroregionu Buchlov 2 262 000 7. kolo

3

4

6

7

8

8

10

2 620 619 Kč

6 787 412 Kč

11 757 135 Kč

8 948 250 Kč

2 501 300 Kč

3 317 900 Kč

3 547 000 Kč

2

2

2

ÚSTECKÝ KRAJ

VYSOČINA

ZLÍNSKÝ KRAJ

5

2

2

6

STŘEDOČESKÝ KRAJ

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ
MAS
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