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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce bylo z hlediska činnosti MAS LAG Strakonicko velmi dobře
zvoleno, neboť byl jeden projekt spolupráce dokončen, jeden projekt spolupráce se v současné době
realizuje a MAS se připravuje na podání projektu spolupráce do nyní vyhlášené výzvy.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem k tématu diplomové práce byly cíle jasně a přesně formulovány a lze očekávat i
jasné závěry a doporučení

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování podkladů, údajů a šetření byla vhodně zvolena a dá se očekávat, že
bude možné jasně odpovědět na položené otázky a hypotézy.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Ze zpracování dat je vidět, že autorka využívá i zkušenosti z aktivního zapojení do
jednoho z popisovaných a hodnocených projektů, že je seznámena blíže s posuzovanou a hodnocenou
problematikou.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení shledávám jako správně zvolený,prakticky dobře provedený a v práci
srozumitelně popsaný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V předložené práci autorka používá citace autorů, kteří se zabývají problematikou rozvoje
venkova, činností MAS a dotacemi jako takovými. Autorka ví o čem píše.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka dodržela citační normy a předpisy stanovené pro napsání této diplomové práce.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je čtivá, jazykově správně zpracovaná bez gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Na samotném zpracování je vidět, že autorka se v problematice činnosti MAS a
poskytování dotací nějakou dobu pohybuje, neboť práce obsahuje přesně formulované úvahy a není v
ní žádná nesrozumitelná pasáž a odborné výrazy jsou používané správně.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem z předložené práce je výborný, je vidět , že autorka má osobní zkušenosti
s prací v MAS a s dílčím zapojením do popisovaného projektu spolupráce a také své zkušenosti v
práci popisuje a využívá.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Hlavní cíl práce tj.analýza kooperace mezi MAS v ČR byla provedena stejně tak i dílčí cíl,
tj.zhodnocení nedostatků při sběru dat při realizaci projektu Venkovská tržnice II. V práci byly
popsány osobní zkušenosti se sběrem a zpracováním dat potřebných k vytvoření jednoho z výstupu
projektu spolupráce Venkovská tržnice II a to Katalogu podnikatelů a neziskových organizací.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěru práce jsou zhodnoceny všechny hypotézy, které byly nastoleny v samém
začátku diplomové práce. Ukázalo se , že většinu z nich lze potvrdit, jedna hypotéza potvrzena
nebyla.Závěr též obsahuje návrhy a doporučení, jež lze při práci MAS na projektech spolupráce i
ostatních projektech akceptovat a využít.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Předložená diplomová práce má praktický přínos pro činnost MAS LAG Strakonicko,
protože se analýzou ukázalo, že se zvýšilo povědomí o činnosti MAS a je možné očekávat i větší
nárust zájmu o podávání žádostí do vyhlašovaných výzev.Ukazuje se, že i přesto, že jsou projekty
spolupráce náročné na realizaci a složité na administraci, mají svůj přínos v rozvoji a zlepšování
života na venkově a mohou tak přispět k aktivnímu zapojení venkovských obyvatel do celkového
dění na venkově, ať už jako podnikatelů, NNO nebo soukromých osob.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké myslíte, že jsou výhody, případně nevýhody spolupráce při realizaci společných
projektů mezi místními akčními skupinami.
Otázka 2: Proč jste se zapojila do projektu Venkovská tržnice II.
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